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XOTIRA VA UNING KLASSIFIKATSIYASI.

Maturazova Zulfiya Matniyazovna

Berdaq nomidagi Qoraqalpoq davlat universiteti

Pedagogika va psixologiya kafedra o’qituvchisi

Sobirova Shaxnoza Baxtiyar qizi
Qoraqalpoq davlat universiteti San’atshunoslik

fakulteti Amaliy psixologiya yo’nalishi, 3-bosqich talabasi.

Annotatsiya: Ushbu maqolada xotira va uning xususiyatlari, shuningdek esda olib qolish turlari
haqida ma’lumot berilgan. Qolaversa bu maqola orqali siz xotiramizning keng imkoniyatlari
haqida bilib olishingiz mumkin.

Key words: Xotira, idrok, E,G’.G’o’ziyev, harakat xotirasi, his-tuyg’u xotirasi, obrazli xotira,
so’z-mantiq va ixtiyoriy, ixtiyorsiz xotira, operativ xotira.

Xotira biz ilgari idrok qilgan, boshdan kechirgan va bajargan ishlarimizni yodda saqlash,
keyinchalik ularni eslash yoki xotirlash jarayonidir. Biz har kuni yangi narsalarni bilamiz, kun
sayin bilimlarimiz boyib boradi. Xotira faoliyatida shaxsning g’oyaviy yo’nalishi katta o’rin
egallaydi. Bu yo’nalish uning faoliyatini hayot sharoiti ta'sirida shakllantiradi. Kishi o’zining shu
faoliyati uchun muhim bo’lgan voqea, hodisalarni yaxshi eslab qoladi. Aksincha, kishi uchun kam
ahamiyatga ega bo’lgan narsalar yomon esda qoldiriladi va tezda unutib yuboriladi. Shu o’rinda
xotira borasidagi ta'riflarga qaytsak, ko’pgina adabiyotlarda xotira tushunchasi quyidagicha
ta'riflanadi. "Indvidning o’z tajribasida esda olib qolishi, esda saqlashi va keyinchalik uni yana
esga tushirishi xotira deb ataladi". Lekin mazkur ta'riflarni tahlil qilgan professor E.G’.G’oziev
tomonidan xotira tushunchasiga quyidagicha ta'rif beriladi. "Xotira atrof-muhitdagi voqelik
(narsa)ni bevosita va bilvosita, ixtiyoriy va ixtiyorsiz ravishda, passiv va faol holda, reproduktiv
va produktiv tarzda, verbal va noverbal shaklda, mantiqiy va mexanik yo’l bilan aks ettiruvchi
esda olib qolish, esda saqlash, qayta esga tushirish, unutish hamda tanish hissidan iborat psixik
jarayon. Alohida va umumiylik namoyon qiluvchi ijtimoiy hodisa barcha taassurotlarni ijobiy
qayta ishlashga yo’naltirilgan mnemikfaoliyatdir".[1;169]
Shuni ta'kidlash joizki, keltirilgan mazkur ta'rif xotiraning murakkab, keng qamrovli jihatlarini

to’la ta'kidlash imkoniyatiga ega. Shaxsning yo’nalishi uning qiziqishida ifodalanadi. Kishining
qiziqishi xotiraga aniq va kuchli ta'sir ko’rsatadi, ya'ni yaxshi esda olib qolishni ta'minlaydi. Biz
ko’pincha u yoki bu narsa va hodisalarni yomon esda qoldiramiz. Bu xotirani yomonligini emas,
balki ularga qiziqish yo’qligini ko’rsatadi. Masalan, o’quvchilar hamma fanlarni bir xil o’zlashtira
olmaydilar. Bu ularning har xil xotiraga ega ekanliklar bilan emas, balki o’qitilayotgan fanga
qiziqishning har xilligi bilan tushuntiriladi. Esda olib qolishga kishining emosional munosabati
ham katta ta'sir ko’rsatadi. Kishi uchun yaqqol hayajonli reaksiya vujudga keltiruvchi narsalar
ongda chuqur iz qoldirib, puxta va uzoq yodda saqlanadi. Biz bir narsadan ta'sirlansak, o’sha uzoq
vaqt esda saqlanadi. Samarali xotira kishining iroda sifatlariga ham bog’liqdir. Kuchsiz, irodasiz,
ishyoqmas kishilar har doim yuzaki, yomon xotirlaydilar. Aksincha, irodali, materialni
o’zlashtirishga astoydil kirishadigan kishilar puxta va chuqur eslab qoladilar. Samarali xotira
kishining umumiy madaniyatiga, uning aqliy saviyasiga, bilimiga, uquviga fikrlash qobiliyatiga,
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ko’nikmaa va odatlariga ham bog’liqdir. Shunday qilib, xotiraning tabiati va uning samaraliligi
shaxsning xususiyatlari bilan bog’liqdir. Shaxs o’z oldiga qo’yilgan maqsad va vazifalari asosida
o’zining xotirlash jarayonini ongli ravishda tartibga soladi va boshqaradi. Xotira sohasida
quyidagi asosiy jarayonlar: esda olib qolish, esda saqlash, esga tushirish va unutish bir-biridan
farq qilinadi. Bu jarayonlar faoliyatda tarkib topadi va belgilanadi. Ma'lum materialni esda olib
qolish hayot faoliyati davomida individual, ya'ni shaxsiy tajribani to’plash bilan bog’liqdir.
To’plangan tajribadan keyingi faoliyatda foydalanish qayta esga tushirishni talab qiladi. Ma'lum
materialning faoliyatda qatnashmay qolishi yoddan chiqarishga olib keladi.
E.G’.G’oziev tahriri ostida chiqqan "Umumiy psixologiya" o’quv qo’llanmasida xotira turlari

quyidagicha klassifikasiya qilingan. Harakat xotirasi - inson
faoliyatining har bir turida ruhiy faollikning u yoki bu ko’rinishlarini ustunlik qilishida kuzatiladi.
Masalan, harakat, hissiyot, idrok, aql-zakovat kabi ruhiy faoliyatning ko’rinishlari mavjuddir. Ana
shu ruhiy faollik turlarining har biri tegishli harakatlarda va ularning mahsulotlarida o’z ifodasini
topib harakatlarda,hissiy kechinmalarda, tuyg’ularda, obrazlarda, timsollarda, fikr va
mulohazalarda aks etadi.

His-tuyg’u yoki hissiyot xotirasi. Bu xotira his-tuyg’ular, ruhiy kechinmalar, hissiyotlar,
ehtiyojlarimiz va qiziqishlarimiz qanday qondirilayotganligidan, atrofimizdagi narsa va
hodisalarning xususiyatiga nisbatan munosabatimiz qay tarzda amalga oshirilayotganligidan
doimo xabar berib turish imkoniyatiga ega. Shuning uchun har bir kishining hayoti va faoliyatida
hissiy xotira turi juda katta ahamiyat kasb etadi.

Obrazli xotira - tasavvurlar va turmush manzaralari, shuning bilan birga, tovushlar, ta'mlar,
ranglar shakllar, bilan bog’liq bo’lgan xotira turidir. Obraz xotirasi deb yaqqol mazmunni,
binobarin, narsa, hodisalarning aniq obrazlarini, ularning xususiyatlari va bog’lanishlarini esda
qoldirish, ongda mustahkamlash hamda zaruriyat tug’ilganida esga tushirishdan iborat xotira
turiga aytiladi.

So’z-mantiq xotirasi mazmunini fikr va mulohazalar, aniq hukm hamda xulosa chiqarishlar
tashkil etadi. Insonda fikr va mulohaza turli xil shakllar yordamida ifodalanganligi tufayli ularni
ifodalash faqat o’zlashtirilayotgan materiallarning asosiy ma'nosini izohlash, talqin qilib berish
yoki ularni so’zma so’z ifodalanishini aynan aytib berishga qaratilgan bo’lishi mumkin. Agar
ma'lumot, axborot, xabar, material ma'no jihatidan qayta ishlanmasa, u holda materialni so’zma-
so’z o’zlashtirish, mantiqiy o’rganish bo’lmasdan, balki aksincha mexanik esda olib qolishga
aylanib qoladi.

Ixtiyoriy xotira deganda ma'lum maqsadni ro’yobga chiqarish uchun muayyan davrlarda aqliy
harakatlarga suyangan holda amalga oshirilishidan iborat xotira jarayoni tushuniladi. Bu faoliyatni
odam ongi bevosita boshqaradi. Ko’pincha psixologiya fanida ixtiyoriy xotiraga ixtiyorsiz esda
olib qolish qarshi qo’yiladi. Bu jarayon ma'lum kerakli topshiriq yoki vazifa qo’yilsa, esda olib
qolishga etaklovchi faoliyat biron-bir maqsadni ro’yobga chiqarishga yo’naltirilgan taqdirda
yuzaga keladi. Biz matematik topshiriqlarini yechayotganimizda masaladagi sonlarni esda olib
qolishni o’z oldimizga maqsad qilib qo’ymaymiz. Mazkur so’z mantiq xotirada asosiy maqsad
faqat masala yechishga qaratiladi. Buning natijasida sonlarni esda saqlashga, hech qanday o’rin
ham qolmaydi. 176 Shunga qaramay, biz ularni qisqa muddat bo’lsa-da, esda saqlashga intilamiz.
Bu holat faoliyat yakunlangunga qadar davom etadi.

Operativ xotira inson tomonidan bevosita amalga oshirilayotgan faol tezkor harakatlar, usullar
uchun xizmat qiluvchi jarayonni anglatuvchi mnemik holat operativ xotira deb ataladi. Hozirgi
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zamon psixologiyasida ushbu holatni namoyon qilish uchun quyidagi misol keltiriladi. Matematik
amalni bajarishga kirishar ekanmiz, biz uni muayyan bo’laklarga ajratib hal qilishni maqsad qilib
qo’yamiz. Shu boisdan oraliq natijalarni yodda saqlashga intilamiz, nihoyasiga yaqinlashgan sari
ayrim materiallar esdan chiqa boshlaydi.[2;83]

Xulosa o’rnida shuni aytishim kerakki, agar o’zlashtirilayotgan material ta'sir kuchini
ko’rsatishda yosh davrlarining xususiyatlari, subektning o’ziga xosligi, betakrorligi shisobga
olinib, ularni egallashga nisbatan to’qri ko’rsatma berilsa, u sholda uning ta'sirchanligi ortadi.
Materialni o’zlashtirishga nisbatan munosabatda katta yoshdagi odamlar uchun materialni
ma'nosiga tushunib esda olib qolishning tashamiyati, bolalar va maktab-o’quvchilarida esa
tasavvur obrazlari va obrazli xotira mushimashamiyat kasb etadi. Bolalarda o’zlashtirilayotgan
materialning aniqligi, o’ziga xosligi, betakrorligi, aksariyat xususiyatlariga ega ekanligikabi
sifatlarning ashamiyati mushimdir. Insonning o’z ustida mustaqil ishlashi, o’z-o’zini
takomillashtirish, o’z o’zini boshqarish imkoniyati, uzluksiz mashq qilishi, zarur ko’nikma va
malakalarning egallashi, ichki imkoniyatlardan unumli foydalanishi esda olib qolish
samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.
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